
 

ATOS DA APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO-DE 10 a 16.01.18. 
 
APROVAÇÃO DE PROJETO ARQUITETONICO: 
Processo n.º: 
  
REGULARIZAÇÃO 
Processo n.º:EM 15.01.19- 52168/86-5803/18-MAX DE FREITAS MOREL, 5379/98-1954/17- CLAUDIA         
CHRISTIANE FERREIRA,  
 
CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo n.ºs: EM 10.01.19-4348/18- MARTINS E PRADO EMPREEND. IMOB. LTDA, 8424/18- JOSE            
RAUL F. FREITAS, EM 16.01.19- 298/00-4518/18- PERICLES RODRIGUES DA CONCEIÇÃO,          
1040/18-MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS, 1010/95-5574/18-ADELMA ALMEIDA TUNODA,       
3641/01-3773/17-LILIANA BEATRIZ FRANCHI DE GONZALEZ,  
 
CONSERVE-SE NOS TERMOS DA LEI 131/17: 
Processo n.ºs. em 10.01.19-4714/03-10156/17-CARLOS HENRIQUE DA SILVA E OUTRA,         
5057/17-9705/17-MARIA DE FATIMA SILVA DE ANDRADE, EM 10.01.19- 5116/95-8987/18- JOSE          
MARIA BONACHI ROCA, EM 11.01.19-52341/91-6030/17-SUALO MARCIO MERIGUI,EM 14.01.19-        
3145/07-163/18- MARLY R. QUINTANA, EM 15.01.19-4179/04-985/18- ALEXANDRE LEAL,        
667/05-7380/18-EDSON SANTOS MENEGATTI,  
 
PROTOCOLO DE PROCESSO NOVO PELA LEI 131/17 – À SERE: 
Processo n. 
 
DESMEMBRAMENTO DE LOTES 
Processo n.s-  
 
UNIFICAÇÃO/ DE LOTES: 
Processo n.ºs: EM 50821/90-8003/17-VALTER DOS REIS,  
 
COMUNIQUE-SE: 
Processo n.ºs: EM 10.01.19- 50356/85-8633/16-FRANCISCO EDVALDO ROCHA, EM 10.01.19-3798/18-         
MAXIMO ALDANA CONSTR. E INCORP. LTDA, 8353/18- ZIAD KHALED EL MALT, 8488/18-            
MILTON MORALES HERNANDES, 2836/17- WALDOMIRO JOSE FERNANDES, 3056/17-6599/17-        
FRANCINI COSTA OLIVEIRA SANTOS, 879/95-7620/18-MICHAEL BRUNO O. DE LIMA,         
8203/98-7343/18-MAURO SERGIO SAVIO, EM 11.01.19- 6204/99- 5620/17-GILBERTO DONIZETI        
CRUZ, 2915/18- ANIBAL VIEIRA ROSA, 661/18-2940/18-JOSE ZUARDI, EM 14.01.19-         
50058/81-1639/18-DORALICE ALEIXO T DO NASCIMENTO, 144/15-5721/18- JORGE F. DOS         
SANTOS, 3213/18- MATHEUS DE ARAUJO MADURO, 10443/17-OSVALDO A. FORNAZIERI,         
2316/18- VAGNER SOUSA CARVALHO, 50153/83-1503/18-PAULO AGOSTINHO BILRO,       
50745/86-2910/18-ROSELI A. C. RAMOS, 7657/11-146/18-ANTONIO JOSE DE LIMA, EM 15.01.19-          
5951/16-8919/18-ARTUR HERMINIO DO N. NETO, 5863/94-5511/18- ROGERIO VIVEIROS,        
4782/04-2959/18-JOSE PEREIRA DA SILVA, 4274/06-3016/18-CELSO ROQUE PAVIANI,       
7155/13-7402/18-SILVIO TAKAI, 50035/89-10916/15-JORGE ELIAS MAHTUK,     
3813/14-10704/15-GILVAN DA CONCEIÇÃO, 6567/09-10480/17-WAGNER OSADA, 5329/02-10479/17-      
JOSE LUIS GONÇALVES ASSUNÇÃO, EM 16.01.19- 5527/13-ALEXANDRE RIBEIRO MARGUTTI,         
51699/91-7740/18-6798/18-MARCO SERGIO NEVES DUARTE, 1500/18-JORGE RICARDO VIDAL DE        
ARAUJO, 2152/15-8108/18-PEDRO ABREU DE SIQUEIRA, 13714/96-5283/18-CRISTHIANO      
AZARIAS, 2506/18-IVANI GOMES, 8812/13-10302/17-5CM ADM. DE BENS LTDA,  
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
SIM COMO REQUER:  
Processo n.ºs: EM 10.01.19- 10163/18- EDUARDO F. BIN DE SOUSA, 3979/15- LUCIANA            
FERRONATO, 10220/18- JESSICA PAULA RAFAEL DE ANDRADE, EM 15.01.19- 505/18- SERGIO           
BURGO, 9507/17-KUNIHIRO MATSUYAMA, 7283/17- JOSE ADELSON OLIVEIRA FERREIRA,  
 
ARQUIVE-SE: 
Processo n.ºs: EM 10.01.19- 1932/93-6052/04-VALTER MARTINS, 5921/98-MARIA LUCIA        
RAYMUNDO DE SOUZA, 6898/99-JOÃO FLORENCIO DE FRANÇA, 7930/17- AUGUSTO PAULO          
NOGUEIRA, EM 10.01.19- 2152/00- LUIZ A. DE SOUZA, 3670/05-JOÃO NEAGO JUNIOR,           
8561/06-9113/17-OMILTON DE S. PIRES, 9599/15-MARIA JAILMA FIRMINO, 7155/15- SESC         
BERTIOGA, 8238/04-RICARDO SUSSUMU HIROSE, 4651/09-9087/17-IVANIR DANIEL VIEIRA,       
52322/87-10451/17- ALBERTO MANUEL DA COSTA, 53542/91- ANTENOR TRUFELLI FILHO,         
797/94- TARCILIO RAMOS, 7668/99- JORGE DE OLIVEIRA, 3430/04- JOSE SILVA DE SOUZA,            
51792/88-10523/17-CLAUDEMIR JOSE KNORST, 4788/17-5540/17-BENEDITA JUSSARA C.      
DOMINGUES, 1233/11-JOÃO CARLOS SENCINE ALMINANA, 5303/17-9079/17-ANTONIO CARLOS       
DA SILVA, 8415/15- JORGE CASTANEHIRA DOS S. JUNIOR, 6235/12- MAURO DE JESUS            
NOGUEIRA, 3895/17- GERALDO B. DOS SANTOS JUNIOR, 50342/90-257/18-MANOEL N. DE          
FREITAS, 6209/04- PETERSON BERTONCINI, 7078/17-DANIEL JOSE TEIXEIRA, 4880/03-ADAMO        
FRANCISCO PINHEIRO, 2979/16-LUIZ CARLOS DE SOUZA, 9180/16-2945/18-BEATRIZ SOUZA DE         
OLIVEIRA, 5278/95-CARLOS EDUARDO LOPES DE OLIVEIRA, 1636/13-191/18-CINIRA MOLGORA        
AGUILAR, 6346/06-CREUSA MARIA DE OLIVEIRA DIAS, 5934/04-GUILHERME GARIJO,        
3159/93-CELIA GOTO ISHIKAWA, em 11.01.19- 50210/88-1648/08-YUKIKO AOKI, EM:11/01/2019 -         
5844/95-184/18- AILTON BORGES DOS SANTOS, 50034/88-7393/12- ULDINI DONIZETI TRENTINI,         
971/99-11250/15- RAQUEL AMORIM DUARTE, 64489/92-3569/18- ARACY FUGANHOLI, 2420/17-        
DANIEL DEMATTIO DE OLIVEIRA SIMOES, 8460/96-9891/17- BENEDITO ALVES DE MORAES,          
2896/93-3698/16- REGINA DOLORES RANA BACARO, 10508/00-11420/15- APARECIDA SANTOS        
DUMONT DE AGUILAR, 4479/05-2966/17- MARCELO GIOVANNI PERLMAN, 7767/95-400/18-        
ELESBAO FERREIRA DA SILVA, 6436/03-2362/18- LUIZ ANTONIO DA SILVA, 4473/95-8972/17-          
FERNANDO DE CAMPOS, 8110/16- ALEXANDRE LUIZ LOPRETO MANZONI, 11375/10- ALCIDES          
PIRES DE ALMEIDA, 5692/05-10294/17- GILSON TOBIAS, 2962/99-7696/17- ARILDO DA COSTA          
CORREIA, 3771/99-211/18- ANGELA MARIA DE SOUZA, 10225/17- MARIA NORKEVICIUS, 202/17-          
MARILUCI BRITO MOURA, em 14.01.19- 4381/10-5844/16-MAURICIO GUITARRARI GERALDO,        
9956/18- ANTONIO DA CRUZ EVANGELISTA, 3939/99- NAZARIO DEL RIO GONZALEZ,          
2049/08-10442/17-MANOEL PRIETO ALVAREZ, 1371/03-FLAVIA TANIF FARINHO, 1425/17-       
SERGIO MONTEMOR FERNANDES, 93/00-LUIZ ANTONIO TAVARES, 8676/07-3742/12- ALDO        
FAZIOLI E OUTRO, 9641/11-9062/17-APARECIDA MARIA DA SILVA, 51469/87-MARIO PARISI         
JUNIOR, 1485/00-6233/12-FABIO GOMES DIAS, 5213/94-SIDNEI LOURENÇO SILVA, 6446/95-        
SERGIO ARTUR SAVIOLI, 6412/11- JOSE LIMA BALIERO, 16155/92-10257/15-GILBERTO TAKESHI         
IIZUKA, 1291/18- ORLANDO NELSON COELHO, 3997/14-AIRTON ROBERTO BORTOLETTO,        
7785/13-10153/15-IMPERIAL 2 BERTIOGA PARTIC. SPE LTDA, 7017/12-SEBASTIANA GOMES DE         
SOUZA, 4285/99-AMAURI MARQUES DA SILVA,7781/95-ANTONIO PIRCHIO,      
51101/85-DOMINGOS ROMEU, 52163/88-ALBERTO LOPES RAPOSO NETO, 2504/03-DELFINO L. G.         
GAMBETTI, 2916/05-1855/18-MANUEL BRAZ DA SILVA, 50281/83-PRAIAS PAULISTAS S.A.,        
6595/04-JOCIMAR DE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, 1472/93- WALTER ROBERTO PIRRO, 52638/87-          
LUIZ FORTUNATO, 27385/92- RONALDO RANIERI, 2927/99- ROSILEA ALVES FIGUEIREDO,         
53393/88- JOÃO MARCOS PANTAROTO DE PAIVA, 12679/67- RENATO ALVIM MALDONADO          
FILHO, 9762/18-MARIA ALICE R. DE C. MARQUES, 5272/00- SILAS MILANE, EM 15.01.19-            
4051/08-SANTIAGO YANES FERREIRA, 51128/84-MAURO EIJI MORITA, 5695/10- SERGIO LUIZ G.          
SOUZA, 10215/00-NIVALDO V. LOPES E OUTRO, 2591/00-MARIO AUGUSTO M.         
FILHO2103/07-270/18-JOSE R. GUIMARAES, 7119/99-ANTONIO ALDERICO A. B. FERNANDES,        
52332/91- MIGUEL ZABA E OUTROS, 3047/17-EDSON H. DE SANTANA, 7085/98- JACOBS           
VENANCIO MARTINS, 2170/98-JAO VIRGINIO CABRAL DE MORAES, 4815/07-6556/10-JOSE        
CARLOS, 139/99- NELSON DE CASTRO E OUTRO, 52076/87-CARLOS ROBERTO PARENTI,          
50547/81-RUY J. CHECCHIA DE A. BARBOSA, 7594/17-GILBERTO CELSO MILANESIO, 5006/17-          

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
COND. EDIF. ILHA DE VENEZIA, 10428/17- ULISSES THIBES MELLO, EM          
16.01.19-2481/15-WAGNER FLAUZINO FERREIRA, 50439/90-RAMON SULLER GARCIA,      
6641/10-ANTONIO LUIZ DOS SANTOS, 6715/03-GERSON FERNANDES DA SILVA, 293/93-VPEDRO         
ALVES DE MACEDO NETO, 1335/17- LIN YOU CAI,  
 
EX-OFFÍCIO: 
Expeça-se a Licença “EX-OFFÍCIO”; Inscrevendo-se os débitos em Dívida Ativa. 
Processo n.ºs: EM 14.01.19- 50742/87-9718/10- NANCY NUNES OTAVIANO,  
 
INDEFERIDO 
Processo n.ºs: EM 10.01.19-4019/17-1027/18- RUBENS FERRAZ DE CAMPOS SALLES, EM          
10.01.19-31814/92-3048/18- TEREZA DE MIRANDA MELO, 3049/18- MARIO GOMES GODINHO,         
3051/18- JOSE PATTA, 3055/18- FABIANO DE J. HENRIQUES, 3059/18- FILOMENA CANADA DE            
SOUZA, 3062/18- PEDRO PAULO B. DA SILVA, 2507/18- ROBERTO MATSUMOTO,          
4167/94-2907/18-REYNALDO B. JUNIOR, 57153/92-9114/11- JOAO ALBINO ROBLES,       
4566/15-GERUZA DANIEL DE LIMA, 6736/01-2546/18-EDIMAR H. ASANO,       
4099/94-2958/18-DANIEL SPADON, 8289/99-7814/18-4279/18- CLAUDIO BARONE HUSS,      
52005/90-2920/18-CLAUDIO DIAS DA SILVA, 52204/89-6352/17-ROGERIO ALEIXO DO       
NASCIMENTO, 25057/77-3654/17-JOEL MATEUS DOS SANTOS, 7288/17-FABRICIO VENDICHETIS       
MARTINS, 3158/18-COND. PORTAL DE DORADUS, 6020/18- MARCO AURELIO DA CUNHA          
FERREIRA, 50530/81-10846/15-IVONE TESSER E OUTRO, 7086/18-CONDOMÍNIO EDIFÍCIO ILHA        
DE BALI, 8799/16-ZILDA DE OLIVEIRA ROCHA, 3676/95-2992/18- EVANDRO VLASIC CAMPELLO,          
8842/14- SIDNEY TADEU ALVES, 6452/18- VICTOR BUNDUKI, 9043/18- WILSON ROBERTO          
RIMONATO, 8785/16-3039/18- IDEILTO GONCALO DA SILVA, 51847/90-2341/18- JOSUE GOMES         
DA MACENA, 4289/04-2660/18- SANDRO ROBERTO BATISTA DA CUNHA, 4731/98- SEBASTIÃO          
INACIO LEAL, 723/05- MARCOS DONIZETE LEITE MARTINES, 4471/03-2779/18- AGENOR         
RODRIGUES, 5142/09-6398/07- JOSÉ BARBOSA SILVA NETO, 4614/01-10253/17- CLEIDE MAREGA         
BORGES, 50590/81- RODRIGO DA ROSA, 7132/98-2995/18- SERGIO DE J. FIORELLI, 2995/18-           
SERGIO DE J. FIORELLI, 2999/18- MARIO ASPRINO MACEDO, 3010/18-ROSEMEIRE DE          
CARVALHO BUENO, 3011/18- ROSEMEIRE DE C. BUENO, 3014/18- MARIA O. C. ORANTES,            
3021/18- LINCOOL WALDEMAR D’ANDREA, em 11.01.19- 52599/91-3065/18-VIVIANE ORLANDI        
FARIA, EM 14.01.19- 9581/10-150/18- EDIVAM GREGORIO VIEIRA, EM 15.01.19-         
1416/12-9232/17-AIRTON ALMEIDA DE SOUZA, 5049/17-2399/18-JOSE NICANOR DE QUEIROZ        
FILHO, 13671/96-3438/04-JOSE C. DANTAS FILHO, 247/99-10249/17- DENISE ELAINE DO CARMO          
DIAS, EM 16.01.19- 6978/18-PAULO EDUARDO REBELO DE MORAES, 4284/18- RICARDO CAIO           
GRACCO DE BERNARDIS, 50353/85-8959/18- FERNANDO MEDEIROS PAVÃO,       
7048/16-4102/18-MARCELO DE JESUS MASSINI,  
 
DEMOLIÇÃO: 
Processo nºs: EM 14.01.19- 52393/89-168/18- NADJA FERREIRA DE ALMEIDA,  
 
REVOGO DESPACHO 
Processo n.º:  
 
ALVARA AVULSO  
Processo n.º:  

 
 

EDUARDO DIMITROUVI PENHA 
DIINS. 

 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

Atos do CHEFE DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO.  
DE 10 a 16.01.2019. 

 
 

PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
11.153/15-451/18 (PETIÇÃO N.º 5446/18) ​ALMIR TEIXEIRA. Em 10.01.19; ​1371/03-7682/13         
(PETIÇÃO N.º 5998/18) ELISANGELA DE SOUZA MELO. Em 10.01.19; ​10.298/18 MARCO DANIEL             
DA CRUZ SIMÃO. Em 10.01.19; ​1229/94-10.455/17 (PETIÇÃO N.º 5993/18) ALEXANDRE HORVATH.           
Em 10.01.19; ​4381/10-5844/16 (PETIÇÃO N.º 6090/18) AURELIO SANTOS DA SILVA. Em 10.01.19;            
50.072/88 (PETIÇÃO N.º 5766/18) CESAR ANTONIO DOS SANTOS. Em 10.01.19; ​3802/08-5518/18           
(PETIÇÕES N.ºS 6624/17; 6625/17 E 11/19) PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS, Sim como requer ,               
qto. a petição n.º 011/19; Certifique-se, a certidão retificada, pago os emolumentos em 30 dias ; e                 
certifique-se a certidão retificada. Em 11.01.19; ​50.263/81-3520/99 (PETIÇÃO N.º 5881/18) ​CELINA           
EMIKO SAITO SHIROMA. Em 11.01.19; ​4042/98-5004/16 (PETIÇÃO N.º 6062/18) LEANDRO BUENO           
PERIS. Em 14.01.19; ​1385/10-1386/10 (PETIÇÃO N.º 5996/18) ALEXANDRE HORVATH, Qto. a petição            
5996/18. Sim como requer. Certifique-se a certidão. Em 14.01.19; ​51.327/82-5266/06 (PETIÇÕES N.ºS            
6060/18 E 6061/18) ​MARIA ALICE RODRIGUES DE CASTRO MARQUES, Certifique-se duas certidões.            
Em 15.01.19; ​5301/04-5510/17 (PETIÇÃO N.º 5878/18) NORMANDO RODRIGUES DE SOUZA FILHO.           
Em 16.01.19; ​1012/05-11.406/15 (PETIÇÃO N.º 3420/19) ​JOSÉ AILTON DE JESUS. Em 16.01.19.  
 
 
Para os seguintes PROCESSOS Nºs: ​1712/94 (PETIÇÃO N.º 6059/18) MARIA ALICE RODRIGUES DE             
CASTRO MARQUES, Compareça o requerente em 30 dias. Em 10.01.19; ​́51.792/88-10.523/17 (PETIÇÃO            
N.º 018/19) ​CLADEMIR JOSÉ KNORST, Compareça o requerente em 30 dias. Em 15.01.19;             
51.619/89-10.159/18 (PETIÇÃO N.º 016/19) ANTONIO CARLOS PAVON, Compareça o R.T em 30 dias.             
Em 16.01.19. 
 
 
 
 

VANDERLEI POLETTO 
CHEFE DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 25, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 
 
Nomeia Yasmin Bezerra Martins para o cargo que especifica e dá outras            

providências. 
 

Eng.º Caio Matheus​, Prefeito do Município de Bertioga, no uso          
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores        

para ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores          
dar-se-á ​“ad nutum” ​por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da             
nova redação do artigo 39, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de              
dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de              
2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º ​NOMEAR​, a partir de 21 de janeiro de 2019, ​YASMIN            

BEZERRA MARTINS​, (qualificada em seu prontuário), para o cargo de          
ASSESSORA DE GABINETE DO PREFEITO​, com vencimentos CCF, nos termos          
da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, alterada pela              
Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2​º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

com efeitos a partir de 21 de janeiro de 2019, revogadas as disposições em              
contrário. 

 
Bertioga, 15 de janeiro de 2019. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 26, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 -  
Instaura ​SINDICÂNCIA​, com base legal no artigo 116, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, para apurar           
os fatos noticiados nos autos dos processos       
administrativos n. 9017/2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 27, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 
 
Exonera o servidor público que menciona do cargo que especifica e dá outras             

providências. 
 

Eng.º Caio Matheus​, Prefeito do Município de Bertioga, no uso          
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores        

para ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores          
dar-se-á ​“ad nutum” ​por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da             
nova redação do artigo 39, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de              
dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de              
2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º ​EXONERAR​, a partir de 17 de janeiro de 2019, ​SIDNEI            

LOURENÇO SILVA JÚNIOR​, Registro Funcional n. 5641, do cargo em comissão           
de ​ASSESSOR DE RELAÇÕES LEGISLATIVAS​, nomeado através da Portaria n.          
415/18. 

 
Art. 2​º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

com efeitos a partir de 17 de janeiro de 2019, revogadas as disposições em              
contrário. 

 
Bertioga, 17 de janeiro de 2019. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 28, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 
 

Prorroga a redução da jornada de trabalho do servidor público municipal que            
menciona e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus​, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das           

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a redução da jornada de trabalho pode ser          

renovada sucessivamente por iguais períodos, a requerimento do servidor         
interessado, desde que comprovada a manutenção dos requisitos exigidos no artigo           
1​º​, da Lei Municipal n. 1.216, de 25 de maio de 2016; 

 
CONSIDERANDO que o servidor comprovou os requisitos exigidos,        

conforme os documentos juntados aos autos do processo administrativo n. 1462/17; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º ​PRORROGAR​, ​desde o dia ​11 de setembro de 2018, a            

redução da jornada de trabalho do servidor público municipal ​EMERSON          
RODRIGUES GARCIA​, Guarda Civil, Registro Funcional n. 60, em 02 (duas) horas            
diárias, sem prejuízo de seus vencimentos e sem compensação das horas referentes            
à redução. 

 
Parágrafo único. ​O benefício de que trata o artigo anterior vigorará           

pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser renovado sucessivamente por iguais            
períodos, a requerimento da interessada, desde que comprovada a manutenção dos           
requisitos exigidos no artigo 1​º​, da Lei Municipal n. 1.216, de 25 de maio de 2016,                
dentro do prazo previsto no parágrafo único, do Decreto Municipal n. 2.548, de 28 de               
junho de 2016. 

 
Art. 2​º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

retroagindo os seus efeitos ao dia 11 de setembro de 2018, revogadas as disposições              
em contrário. 

 
Bertioga, 17 de janeiro de 2019. (PA n. 1462/17) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 29, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 
Transfere a servidora pública municipal que menciona e dá outras providências. 
 

O Secretário de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda,        
Fernando Moreira de Oliveira​, e o Secretário de Governo e Gestão, ​Gustavo            
Ramos Melo​, ​no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, bem como              
no Decreto n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017, e suas alterações; e 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129,           

de 29 de agosto de 1995, bem como o demonstrado interesse da servidora Karina              
Aparecida Dias em prestar serviços junto à Diretoria do Departamento de           
Licitações e Compras, órgão subordinado à Secretaria de Governo e Gestão; 

 
RESOLVEM: 
 
Art. 1​º ​TRANSFERIR​, a partir de 16 de janeiro de 2019, a            

servidora pública municipal ​KARINA APARECIDA DIAS​, Auxiliar de Escritório,         
Registro Funcional n. 1951, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e           
Renda - SD para a ​SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO – SG​, com             
fundamento legal no artigo 30, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995. 

 
Parágrafo único. A servidora prestará serviços junto à        

DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS​, unidade        
subordinada à SG, podendo também atuar junto às demais unidades desta           
Secretaria, caso necessário, conforme a necessidade, interesse público e         
deliberação superior. 

 
Art. 2​º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

com efeitos retroativos ao dia 16 de janeiro de 2019, revogadas as disposições             
em contrário. 

 
Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 

Fernando Moreira de Oliveira 
Secretário de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda 

 
 
 
 

Gustavo Ramos Melo 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
Secretário de Governo e Gestão  

PORTARIA N. 30, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Caroline Rosa Della Nina para o cargo de provimento efetivo de            
Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​CAROLINE ROSA        

DELLA NINA​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE           
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do            
Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e               
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 31, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Suzylaine Vasconcelos Pereira para o cargo de provimento efetivo          
de Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​SUZYLAINE       

VASCONCELOS PEREIRA​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR          
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos            
do Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e                
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 32, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Andressa Reguim Pascotti para o cargo de provimento efetivo de           
Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​ANDRESSA REGUIM        

PASCOTTI​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE          
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do            
Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e               
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 33, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Geisa Monte Moreira Foz para o cargo de provimento efetivo de            
Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​GEISA MONTE        

MOREIRA FOZ​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE           
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do            
Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e               
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 34, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Katia Santos da Silva para o cargo de provimento efetivo de            
Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​KATIA SANTOS DA         

SILVA​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE EDUCAÇÃO           
BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do Anexo V, da              
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 35, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Anderson Luis Cirino para o cargo de provimento efetivo de           
Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​ANDERSON LUIS        

CIRINO​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE EDUCAÇÃO           
BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do Anexo V, da              
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 36, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Lilian Cristiane Routh para o cargo de provimento efetivo de           
Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​LILIAN CRISTIANE        

ROUTH​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE EDUCAÇÃO           
BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do Anexo V, da              
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 37, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Roneis Cordeiro de Oliveira Alves para o cargo de provimento           
efetivo de Professor de Educação     
Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​RONEIS CORDEIRO        

DE OLIVEIRA ALVES​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE            
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do            
Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e               
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 38, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Kamilla Falque dos Santos Oliveira para o cargo de provimento           
efetivo de Professor de Educação     
Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​KAMILLA FALQUE        

DOS SANTOS OLIVEIRA​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR           
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos            
do Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e                
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 39, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Gabriel Santos do Bom Sucesso para o cargo de provimento efetivo            
de Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​GABRIEL SANTOS DO         

BOM SUCESSO​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE           
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do            
Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e               
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 40, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Camila Aparecida Santos Machado para o cargo de provimento          
efetivo de Professor de Educação     
Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​CAMILA APARECIDA        

SANTOS MACHADO​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE           
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do            
Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e               
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 41, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Rozangela de Souza para o cargo de provimento efetivo de           
Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​ROZANGELA DE        

SOUZA​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE EDUCAÇÃO           
BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do Anexo V, da              
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 42, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Maria Francisca de Oliveira Santos para o cargo de provimento           
efetivo de Professor de Educação     
Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​MARIA FRANCISCA        

DE OLIVEIRA SANTOS​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE            
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do            
Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e               
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 43, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Iria Maria Garcez para o cargo de provimento efetivo de Professor            
de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​IRIA MARIA GARCEZ​,         

para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I,            
Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do Anexo V, da Lei             
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 44, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Jilvanaldo Alves Barboza para o cargo de provimento efetivo de           
Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​JILVANALDO ALVES        

BARBOZA​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE          
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do            
Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e               
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 

PORTARIA N. 45, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
 

Nomeia Lidiane Aparecida Silva Santos para o cargo de provimento efetivo           
de Professor de Educação Básica I. 

 
O Secretário de Administração e Finanças, no uso das atribuições          

que lhe são conferidas por Lei, bem no Decreto Municipal n. 2.665, de 02 de               
janeiro de 2017 e suas alterações,  

 
CONSIDERANDO ​o disposto no artigo 12, inciso I, da Lei          

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, no artigo 37, § 2​º​, da Lei                
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e no artigo 37, II, da                
Constituição Federal; e  

 
CONSIDERANDO ​que o(a) candidato(a) foi aprovado(a) no       

Concurso Público n. 01/2015, homologado em 26 de junho de 2015 e publicado             
no Boletim Oficial do Município em 27 de junho de 2015, na Edição n. 671;  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1​º NOMEAR​, após concurso público, ​LIDIANE APARECIDA        

SILVA SANTOS​, para o cargo de provimento efetivo de ​PROFESSOR DE           
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Nível 09A​, conforme o quadro dos servidores efetivos do            
Anexo V, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012 e               
suas alterações. 

 
Art. 2​º ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,            

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 18 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

 
Roberto Cassiano Guedes 

Secretário de Administração e Finanças 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
 
 

ATOS DO DIRETOR DA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
EXPEDIENTE PUBLICADO EM  

02/01/2019 À 10/01/2019 
10430/17 CAB. 9017/03 CLAUDIO CLARO, 7450/16 CAB. 3510/04 OTAVIO         
DALLELUCCI, 6568/18 CAB. 2594/10 LAERCIO VENTURA ALVES, 7946/17        
CAB. 6750/99 CLAUDIO GERMANO M. MONTEIRO, 338/18 CAB. 7731/11         
DEBORA COELHO DO AMARAL, 760/18 CAB. 4356/94 ANA MARIA         
DOMATEWICZ, ​Expeça-se a Carta de Habitação, a Titulo Precário, quitado os           
emolumentos e ISS em 30 dias.  
2303/18 CAB. 3701/11 ROMABELI PARTICIPAÇÕES LTDA, 3032/18 CAB.        
51071/90 DECLAM PART. E ADM. IMOB. LTDA​, Expeça-se a Carta de           
Habitação Complementar Ex-Officio. 
​10488/17 CAB. 2603/10 JOSEFA MAREGONI MOREIRA, 5656/17 ATACAMA         

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA CAB. 7190/03​, Expeça-se a Carta        
de Habitação, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.  
9561/17 CAB. 2115/05 AGENOR MARANHO, ​Expeça-se a Carta de Habitação,          
quitado os emolumentos e ISS em 30 dias.  
1756/16 CAB. 4087/04 EDMUR DE LUCCA, 8923/18 CAB. 3253/06 NOVO RIO           
VERMELHO EMPREENDIMENTOS COMRCIAIS LTDA, 51025/84 LUCIANA      
SANTANA SILVA DREXLER, 1037/13 CAB. 50076/89 AEMANDO JOSE DIAS,         
Sim como requer, conforme solicitado em petição.  
53/19 FABIANA NASCIMENTO DA SILVA, 1333/16 CAB. 3697/15 SIDNEI         
BASILIO GASQUE, 609/18 HELIO CALDEIRA, Sim como requer, conforme         
solicitado em petição, prorrogue-se por 30 dias o prazo para cumprir intimação. 
8247/18 CAB. 181/99 IRINEU ESCAMES​, Dê-se baixa da licença. 
9885/18 JOSE CARLOS PILÃO, ​Compareça em 30 dias o R.T ou o interessado             
para tratar de assunto de seu interesse.  
6778/17 CAB. 969/10 MARIO CESAR MOREIRA, ​Arquive-se.  
2481/15WAGNER FLAUZINO FERREIRA, 62520/92 MARCELINO DIEGUES      
GAGO, 10257/15 GILBERTO TAKESHI IZUKA, 1916/05 LUCIANE FATIMA DOS         
SANTOS MUNHOZ, ​Informação de correspondências referente a taxas e/ou         
intimações, devolvidas pelo correio, compareça para providências. 

 
DOUGLAS ORTIZ BLUHU 

Chefe da Fiscalização de Obras Particulares 
 
 

OBRAS IRREGULARES EMBARGADAS/ OU INTERDITADAS 
 
 

DIAE 27179 Processo 7918/01 NESIO MARTINS, ​Local da Ocorrência: Rua          
Eduardo de Magalhães Gama, 239 Qd. B Lt. 16 – Jardim Vista Linda. 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 



 
DIAE 27180 DAVI SILVEIRA RAIMUNDO, ​Local da Ocorrência: Rua Waldemar          
da Costa Filho, 434ª Qd. 31 Lt. 102 – Jardim Indaiá. 
DIAE 27181 JOSE RODRIGUES, ​Local da Ocorrência: Rua Osvaldo Oliva, Qd.           
18 Lt. 342 – Jardim Indaiá. 
DIAE 27182 Processo 1201/09 WALDENI MARIA DE OLIVEIRA, ​Local da 
Ocorrência: Rua Oswaldo Oliva, qd. 18 Lt. 345 – Jd. Indaiá. 

 
DOUGLAS ORTIZ BLUHU 

Chefe da Fiscalização de Obras Particulares 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 


